B765
T3
Q3
v.2

FONDO DE LA BIBLIOTECA
DE VALVERDE Y TELLEZ

En la ciudad de Salamanca
a 10 de Mayo de 1880

SANCTI

THOMÆ AQUINATIS

QUÆSTIONES DISPUTATÆ

DE MALO

QUÆSTIO VI

DE ELECTIONE HUMANA, SEU LIBERO ARBITRIO

ARTICULUS UNICUS. — *Utrum homo habeat liberam electionem actuum, aut ex necessitate eligat.* (I, quæst. LXXXII, art. 1.)

Quæstio est de electione humana : et unum quæritur hic, utrum homo habeat liberam electionem suorum actuum, aut ex necessitate eligat. Et videtur quod non libere, sed ex necessitate eligat. Dicitur enim Hierem., x, 23 : *Non est hominis via ejus, nec viri est ut ambulet et dirigat gressus suos.* Sed illud respectu cujus homo habet libertatem, ejus est, quasi in ipsius dominio constitutum. Ergo videtur quod homo suarum viarum et suorum actuum liberam electionem non habeat.

2. Sed dicendum, quod hoc refertur ad executionem electionum, quæ interdum non sunt in hominis potestate. — Sed contra est quod Apostolus dicit ad Rom., ix, 10 : *Non est volentis, scilicet velle, neque currentis, scilicet currere, sed misericordis Dei.* Sed sicut currere pertinet ad exteriorèrem executionem actuum, ita velle ad interiorèrem electionem. Ergo etiam interiores electiones non sunt in hominis potestate, sed sunt homini ex Deo.

3. Sed dicendum, quod homo ad eligendum movetur quodam interiori instinctu, scilicet ab ipso Deo, et immobiliter; non tamen hoc repugnat libertati. — Sed contra est, quod cum omne animal moveat seipsum per appetitum, alia tamen animalia ab homine non habent liberam electionem : quia eorum appetitus a quodam exteriori movente movetur, scilicet ex virtute corporis celestis, vel ex actione alicujus alterius cor-

QUÆST. DISPUT. — T. II.

008050

poris. Si ergo voluntas hominis immobiliter movetur a Deo, sequitur quod homo non habeat liberam electionem suorum actuum.

4. Præterea, violentum est cujus principium est extra, nil conferente vii passo. Si ergo voluntariæ electionis principium sit ab extra, scilicet Deus, videtur quod voluntas per violentiam et ex necessitate movetur. Non ergo habet liberam electionem suorum actuum.

5. Præterea, impossibile est voluntatem hominis discordare a voluntate Dei : quia, sicut Augustinus dicit (in Enchir.), aut homo facit quod vult Deus, aut Deus de eo suam voluntatem implet. Sed voluntas Dei est immutabilis. Ergo et voluntas hominis. Omnes ergo humanæ electiones ex immobili electione procedunt.

6. Præterea, nullius potentia actus potest esse nisi in suum objectum : sicut visus actio non potest esse nisi circa visibile. Sed objectum voluntatis est bonum. Ergo voluntas non potest velle nisi bonum. Ex necessitate ergo vult bonum, et non habet liberam electionem boni vel mali.